Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
1/5

EDITAL Nº. 025/2024-PPG

O Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani, Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

Considerando o regulamento do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI;

Considerando o disposto nos editais 007/2024-PPG, 019/2024-PPG, 022/2024-

PPG, 023/2024-PPG e 031/2024-DPS;

Considerando as reuniões do Comitê Institucional de Bolsas de Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação (CIBITI) realizadas em 02/07/2024, 30/07/2024 e 13/08/2023;

TORNA PÚBLICO

O RESULTADO FINAL do Processo de Seleção do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI/CNPq-FA-UEM,
realizado pelo Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação desta Universidade (CIBITI), de acordo com os critérios estabelecidos no
regulamento e editais supracitados.

ATENÇÃO!

Para a implementação da bolsa, é necessário que os seguintes procedimentos sejam
efetuados:

a) Os ORIENTADORES e COORIENTADORES (se for o caso) devem acessar o Sistema de
Gestão de Projetos da UEM – SGP/UEM (http://www.sgp.uem.br:8080/sgpex/) no período de
19 a 23 de agosto de 2024 e ACEITAREM o Termo de Concessão de Bolsas. A FALTA
DESSE ACEITE DENTRO DO PRAZO IMPLICA NA NÃO IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA E
NO REPASSE DESTA PARA O PROJETO SUPLENTE NA SEQUÊNCIA;

b) TODOS OS ACADÊMICOS CONTEMPLADOS COM BOLSA devem acessar o Sistema
de Gestão de Projetos da UEM – SGP/UEM (http://www.sgp.uem.br:8080/sgpex/) no período
de 19 a 23 de agosto de 2024, utilizando o login (usuário) e senha do e-mail institucional
(raXXXXX@uem.br) e ACEITAREM o Termo de Concessão de Bolsas. A FALTA DESSE
ACEITE DENTRO DO PRAZO IMPLICA NA NÃO IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA E NO
REPASSE DESTA PARA O PROJETO SUPLENTE NA SEQUÊNCIA;

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi fixado
no mural da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação e disponibilizado no site
www.ppg.uem.br no dia 19/08/2024.

Angelo J. Marcolino Junior
PPG/DPS/PTL-NIT

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
2/5

c) TODOS OS ACADÊMICOS CONTEMPLADOS COM BOLSA devem informar no
SGP/UEM os dados bancários junto ao BANCO DO BRASIL (agência e conta corrente ou
conta corrente universitária);

d) Os acadêmicos CONTEMPLADOS COM BOLSA DO CNPq receberão correspondência
eletrônica do CNPq (no endereço de e-mail informado no Currículo Lattes), solicitando o
ACEITE do Termo de Concessão de Bolsas, bem como os dados bancários (agência e conta
corrente ou conta corrente universitária junto ao BANCO DO BRASIL). Portanto, os bolsistas
do CNPq devem aceitar o Termo de Concessão de Bolsas e informar os dados bancários duas
vezes, uma no SGP/UEM e outra na plataforma do CNPq.

OBS: A conta corrente ou conta corrente universitária deve estar exclusivamente no
nome do bolsista e não são aceitas outras modalidades de contas, como conta
poupança ou conta fácil, por exemplo.

Projetos recomendados com bolsas do CNPq (ordem de classificação)

Ordem Processo nº Orientador(a) Aluno(a)
1 1025/2024 Érika Seki Kioshima Cotica Gabriela Casa Grande de Matos
2 1011/2024 Jeane Eliete Laguila Visentainer Igor José Lopes dos Santos
3 802/2024 Sandro Rogério Lautenschlager Maria Eduarda Krause de Oliveira
4 694/2024 Wanderley Dantas dos Santos Maria Heloisa de Araujo Cassoli
5 816/2024 Rosangela Bergamasco Letícia Vitória Arnaut Braz
6 645/2024 Silvia Luciana Fávaro Arthur Seidi Shiraishi Canavello Brandão
7 569/2024 Marcos Luciano Bruschi Luana Yumi Nagai Miyakubo
8 498/2024 Lúcio Cardozo Filho Jefferson Alessandro Schmitz Junior
9 1207/2024 Vitor de Cinque Almeida Faissal Robbin Júnior

10 312/2024 João Luiz Pratti Daniel Elis da Silva Zubioli
11 1209/2024 Andrelson Wellington Rinaldi Pedro Henrique Vieira Ribeiro
12 1050/2024 Paulo Cesar Pozza Natalia de Souza Gati
13 1186/2024 Rosilene Fressatti Cardoso Anna Carolina Ponhozi
14 783/2024 Grasiele Scaramal Madrona Tayane Siqueira Garcia Alves
15 1136/2024 Antonio Roberto Giriboni Monteiro Maria Karoline Ferreira Alexandre
16 798/2024 Magali Soares dos Santos Pozza Daielle Vitoria de Lima da Rosa
17 1185/2024 Terezinha Inez Estivalet Svidzinski Leticia de Souza Costa
18 1022/2024 Ricardo Souza Vasconcellos Emily Azevedo Neres da Costa
19 803/2024 Marcelino Luiz Gimenes Thiago Eiji Andrian Matsubara
20 440/2024 Camila da Silva Amanda Fernandez dos Santos
21 1010/2024 Paula Toshimi Matumoto Pintro Bruna Samiri Barbosa Maciano
22 439/2024 Cláudia Regina Dias Arieira Frank Willian Ferreira
23 1018/2024 Robson Ferrari Muniz Kairo Luis Hortencio Castelli
24 1031/2024 Oscar de Oliveira Santos Júnior Catharina Paula Buranello Pires Lazilha
25 682/2024 Edson Alves de Oliveira Junior Fernando Silva Grande
26 582/2024 Andresa Carla Feihrmann Vitor Costa Dalagna
27 960/2024 Regiane Bertin de Lima Scodro Juliana Ayumi Higuti
28 834/2024 Rogério Marchiosi Beatriz Benedette Pessoa
29 996/2024 Angélica Marquetotti Salcedo Vieira Kaua Bussolin
30 732/2024 Beatriz Cervejeira Bolanho Barros Thayla Awany de Oliveira
31 1165/2024 Veronica Elisa Pimenta Vicentini Jean Marlon de Lima
32 1199/2024 Sheila Tavares Nascimento Felipe Minoru de Oliveira Inagaki
33 995/2024 Marcelo Augusto Batista João Vitor Pereira Scapin
34 617/2024 Eduardo Radovanovic Gustavo Henrique de Souza Ceicento
35 497/2024 Caliane Bastos Borba Costa Rafael Dias Cassiano

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
3/5

36 1201/2024 Eliane Gasparino Diogo de Oliveira Marques

37 1191/2024
Maria de Fatima Pires da Silva
Machado

Giovanna de Brito Pitta Carvalho

38 689/2024
Maria Angelica Simoes Dornellas
de Barros

Ian Bach Kauche

39 1019/2024 Claudete Aparecida Mangolim Maria Eduarda da Silva Vanderlei
40 820/2024 Marcelo Fernandes Vieira Marco Antonio Almeron Bueno
41 1187/2024 Miguel Machinski Junior Ana Laura Castilho Franco
42 695/2024 Tiago Roque Benetoli da Silva Isadora Silva Rodrigues
43 1196/2024 Breno Ferraz de Oliveira João Marcos Sanches
44 583/2024 Flávio Clareth Colman Leonardo Fernandes Ribeiro Cipriano
45 731/2024 Nehemias Curvelo Pereira Karla Diniz Trevisan

46 1198/2024
Vagner de Alencar Arnaut de
Toledo

Kawan Ryuji Ota

47 1017/2024 Luiz Mario de Matos Jorge Henrique Adolfo Vargas
48 807/2024 Marcos de Souza Julia Giacomelli
49 640/2024 Jean Rodrigo Bocca Luigi Soriano de Santo
50 804/2024 Maria Luiza Rodrigues de Souza Lorraine Patrícia Ferreira Costa da Silva

Projetos recomendados com bolsas da Fundação Araucária (ordem de classificação)

Ordem Processo nº Orientador(a) Aluno(a)
51 709/2024 Cleber Santiago Alves Pedro Brugnolo Ranieri
52 374/2024 Simara Marcia Marcato Leonardo Barriviera Furuya

53 819/2024
Regina Aparecida Correia
Gonçalves

Vinícius Rocha dos Santos

54 1051/2024 Maria Cristina Bronharo Tognim Lucas Guilherme Toshio Takeuti Wada

55 806/2024
Mara Heloisa Neves Olsen
Scaliante

Ana Carolina Miranda Borbosa

56 814/2024 Arildo José Braz de Oliveira Ágatha Milena Rebelato Corsino
57 469/2024 Gislaine Camila Lapasini Leal Gustavo Dutra da Silva
58 1206/2024 Márcia Marcondes Altimari Samed Pedro Henrique Naves Szekut
59 812/2024 Jane Martha Graton Mikcha Julia de Lamare dos Santos Paula
60 792/2024 Thelma Elita Colanzi Lopes Vitor Felipe de Souza Siqueira
61 810/2024 Antonio Nolla João Víctor Pinho Nunes
62 1012/2024 Quirino Alves de Lima Neto Guilherme Henrique da Silva Cavilha
63 693/2024 Juliana Parisotto Poletine Camilly Maria de Jesus Miranda
64 1016/2024 Leandro Dalcin Castilha Júlia Radael Zanardi

65 1021/2024
Wagner André dos Santos
Conceição

Guilherme Lança Fuzeti

66 733/2024 Júlio César Dainezi de Oliveira Luiz Henrique Zinn
67 776/2024 Simone Aparecida Galerani Mossini Laura Mello Martins
68 1009/2024 Keila de Souza Silva Jônatas Altoé Bento da Silva
69 805/2024 Mônica Ronobo Coutinho Vinicius Guerhardt Pinheiro da Silva
70 730/2024 Raquel Guttierres Gomes Aryane Campana Depieri
71 784/2024 Marcelo Alessandro Araujo Sabrina Navarro de Siqueira
72 1027/2024 Reni Saath Tiago Guidini Dutra
73 818/2024 Mitsue Fujimaki Joany Reder Hollatz
74 1020/2024 Mônica Regina da Silva Scapim Aissa Moreira Carniel da Silva
75 1052/2024 Ieda Parra Barbosa Rinaldi Guilherme Vieira Cardoso Martins

76 1189/2024
Barbara Daniele Almeida
Porciuncula

Leticia Garcez da Silva

77 1304/2024
Cristina do Carmo Lucio Berrehil El
Kattel

Maria Clara Pereira Cavallieri

78 316/2024 Erica Marusa Pergo Coelho Geovane Ferreira Lourenço

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
4/5

79 570/2024
Rafaely de Cássia Nogueira
Sanches

Adriano Mendonça Brandão

80 1006/2024 Cassia Ines Lourenzi Franco Rosa Anna Julia Ribeiro da Silva
81 811/2024 Elvio João Leonardo Guilherme José Monteiro Meirelles

Projetos recomendados com bolsas da UEM (ordem de classificação)

Ordem Processo nº Orientador(a) Aluno(a)
82 1183/2024 João Paulo Francisco Felipe da Silva Angelotto
83 813/2024 Vagner Roberto Batistela Carlos Henrique de Oliveira

84 680/2024
Aline Maria Malachini Miotto
Amaral

Rafael Alexander Lopes

85 1204/2024 Guilherme Miranda Pereira Pedro Henrique Lemes da Silva
86 1193/2024 Zuleika de Paula Bueno Nicole Oliveira Rossi
87 933/2024 Fernando Rodrigues de Carvalho Otavio Barbosa Garla
88 1013/2024 Bruna Karina Banin Hirata Abygail Karlla Donadelli Damico
89 1194/2024 Larissa Danielle Bahls Pinto Louise Fernanda Rosa Fruhauf

Projetos suplentes (ordem de classificação)

Ordem Processo nº Orientador(a) Aluno(a)
90 1205/2024 Dioclecio Moreira Camelo Arthur Henrique Bando Ueda

91 529/2024
Silvia Mara Bortoloto Damasceno
Barcelos

Isabella Fernandes Oliveira

92 759/2024 Joana Schuelter Boeing Isadora Sanches Scuisato
93 1026/2024 Érika Seki Kioshima Cotica Bruna Peres Arns
94 1014/2024 Jeane Eliete Laguila Visentainer Gustavo Henrique Leite Magalhaes
95 1015/2024 Sandro Rogério Lautenschlager William Davi Santos Vernaschi
96 1180/2024 Wanderley Dantas dos Santos Lucas Eduardo Pizolito
97 809/2024 Lúcio Cardozo Filho Geovanna Guerra
98 1169/2024 Vitor de Cinque Almeida Vitor Hugo Hara de Oliveira
99 1213/2024 Andrelson Wellington Rinaldi Mariana de Oliveira Dacie

100 1211/2024 Antonio Roberto Giriboni Monteiro Victoria Sandi da Silva
101 817/2024 Marcelino Luiz Gimenes Maria Vitória Naranti Alves
102 1181/2024 Oscar de Oliveira Santos Júnior Vitória Bertola Pinto
103 1168/2024 Paula Toshimi Matumoto Pintro Emily Vitória Rodrigues Mota
104 1190/2024 Miguel Machinski Junior Marcos Victor Nishida Polsaque Alves
105 584/2024 Flávio Clareth Colman Rafael Girotto Zanutto
106 1007/2024 Luiz Mario de Matos Jorge Jacqueline Iwanaga da Silva
107 765/2024 Simara Marcia Marcato Yasmin Gomes Carpes
108 1212/2024 Maria Luiza Rodrigues de Souza Luanen Salvadego Berto Luiz
109 1008/2024 Simone Aparecida Galerani Mossini Suelen Tayna Okuyama Calizotti
110 1023/2024 Cassia Ines Lourenzi Franco Rosa José Victor Reis da Silva
111 1024/2024 Reni Saath Natalia Mirian dos Santos Naves
112 1184/2024 João Paulo Francisco Vinicius de Campos Franz

Projetos não recomendados (ordem alfabética)

Processo nº Orientador(a) Motivo

808/2024 Adley Forti Rubira

Não atendeu os itens 3e e 9.1h, em conjunto com
item 10.2 do Edital nº 007/2024-PPG
(comprovante de desenvolvimento de projeto de
mestrado/doutorado fora do período de contagem da
pontuação)

970/2024 Alessandro Lucca Braccini
Não atendeu os itens 8f e 9.1a do Edital nº
007/2024-PPG
(não indicou a TRL no formulário do projeto)

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Propriedade Intelectual
Núcleo de Inovação Tecnológica

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI)
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”)

E-mail: pibiti@uem.br
5/5

767/2024 Celso Vataru Nakamura
Não atendeu os itens 3e e 9.1h do Edital nº
007/2024-PPG
(não apresentou comprovante de vínculo do projeto)

1065/2024 Eduardo Jorge Pilau
Não atendeu os itens 8f e 9.1a do Edital nº
007/2024-PPG
(não indicou a TRL no formulário do projeto)

800/2024 Emy Luiza Ishii Iwamoto
Não atendeu os itens 3e e 9.1h do Edital nº
007/2024-PPG
(não apresentou comprovante de vínculo do projeto)

1208/2024 Giuliano Gomes de Assis Pimentel
Não atendeu os itens 3e e 9.1h do Edital nº
007/2024-PPG
(não apresentou comprovante de vínculo do projeto)

763/2024 Luciano de Andrade
Não atendeu os itens 3e e 9.1h do Edital nº
007/2024-PPG
(não apresentou comprovante de vínculo do projeto)

815/2024 Luciano de Andrade
Não atendeu os itens 3e e 9.1h do Edital nº
007/2024-PPG
(não apresentou comprovante de vínculo do projeto)

830/2024 Mara Heloisa Neves Olsen Scaliante
Não atendeu os itens 8f e 9.1a do Edital nº
007/2024-PPG
(não justificou a TRL no formulário do projeto)

835/2024 Osvaldo Ferrarese-filho

Não atendeu os itens 3i e 9.1i, e 8f e 9.1a do
Edital nº 007/2024-PPG
(não apresentou o TASV e não justificou a TRL no formulário
do projeto)

729/2024
Rúbia Maria Monteiro Weffort de
Oliveira

Não atendeu os itens 8f e 9.1a do Edital nº
007/2024-PPG
(não justificou a TRL no formulário do projeto)

1202/2024 Sheila Tavares Nascimento
Não atendeu o Item 8a do Edital nº 007/2024-PPG
(não possui caráter de desenvolvimento tecnológico e
inovação)

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE.

Maringá, 19 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

		2024-08-16T15:38:50-0300